
820.68 

 1 

Verordnung 

vom 3. Dezember 2012 

über die Pflegetarife 2013 in den Pflegeheimen 
 

Der Staatsrat des Kantons Freiburg 

gestützt auf das Bundesgesetz vom 13. Juni 2008 über die Neuordnung der 
Pflegefinanzierung, namentlich Absatz 2 der Übergangsbestimmungen; 
gestützt auf die Änderung vom 24. Juni 2009 der Verordnung des EDI über 
Leistungen in der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (KLV); 

in Erwägung: 
Absatz 2 der Übergangsbestimmungen des Bundesgesetzes vom 13. Juni 
2008 sieht vor, dass die bei Inkrafttreten des Gesetzes geltenden Tarife und 
Tarifverträge innert drei Jahren an die vom Bundesrat festgesetzten 
Beiträge an die Pflegeleistungen angeglichen werden müssen und dass die 
Kantonsregierungen die Angleichung regeln. 

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales, 

beschliesst: 
Art. 1 
Bis zum 31. Dezember 2013 beträgt der Beitrag der obligatorischen 
Krankenpflegeversicherung an die Pflegekosten in den Pflegeheimen: 

Fr./Tag 

– Pflegestufe RAI 1 15.– 
– Pflegestufe RAI 2 24.– 
– Pflegestufe RAI 3 33.– 
– Pflegestufe RAI 4 42.– 
– Pflegestufe RAI 5 51.– 
– Pflegestufe RAI 6 60.– 
– Pflegestufe RAI 7 69.– 
– Pflegestufe RAI 8 78.– 
– Pflegestufe RAI 9 87.– 



  820.68 
 

 2 

– Pflegestufe RAI 10 96.– 
– Pflegestufe RAI 11 105.– 
– Pflegestufe RAI 12 114.– 

Art. 2 
Die Beurteilungen basieren auf RAI-NH; dabei gilt die Kalibrierung nach 
Merkblatt 5.22, die die Pflegeaufwandgruppen nach Pflegestufen wie folgt 
aufteilt: 
– Pflegestufe RAI 1 PA0 
– Pflegestufe RAI 2 PA1 
– Pflegestufe RAI 3 BA1, PA2 
– Pflegestufe RAI 4 IA1, BA2, PB1, PB2 
– Pflegestufe RAI 5 CA1, IB1, BB1, PC1 
– Pflegestufe RAI 6 IA2, BB2, PC2 
– Pflegestufe RAI 7 CA2, IB2, PD1 
– Pflegestufe RAI 8 RMA, RLA, SSA, CB2, CB1, PD2 
– Pflegestufe RAI 9 RMB, RLB, SSB, CC2, CC1, PE1 
– Pflegestufe RAI 10 SE1, PE2 
– Pflegestufe RAI 11 SSC 
– Pflegestufe RAI 12 RMC, SE3, SE2 

Art. 3 
Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2013 in Kraft. 
 


	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3

